АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений

Таловского муниципального района

27 декабря   2022 года                               р.п.Таловая                                    № 4
р.п.Таловая, ул. Советская132, большой зал администрации Таловского муниципального района

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ:

14:00
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников». (В.Е. Титов, П.В. Попович,  Г.В. Иевлев, Н.В. Литвинова, В.В. Токарева)
2. «Об исполнении решений заседаний комиссии по профилактике правонарушений за 2022 год»

3. «Об утверждении Плана заседаний комиссии на 2023 год» (Дубовая С.А.)
СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ:

Председательствующий:

Дубовая Светлана Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам - начальник отдела по образованию– председатель комиссии

Заместитель председателя:

Овчаренко Владимир Александрович – заместитель начальника полиции по ООП ОМВД России по Таловскому району
Секретарь комиссии:

Барсукова Надежда Валентиновна – старший инспектор МКУ «ЕДДС и ХТО»
Члены комиссии:

Сидоров Евгений Сергеевич – заместитель главы администрации- начальник отдела по архитектуре и строительной политике администрации муниципального района

Овчаренко Людмила Александровна – руководитель МКУ «ЦРО»
Литвинова Наталья Викторовна –руководитель МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района».
Хлыстова Ольга Владимировна – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Насонов Андрей Александрович – старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району

Рябов Алексей Вячеславович – главный врач БУЗ ВО «Таловская РБ»

Сепкина Надежда Владимировна – главный редактор районной газеты «Заря»

Ревин Владимир Иванович – председатель Общественной палаты Таловского района
Новикова Наталья Владимировна – директор ГКУ ВО «Центр занятости населения Таловского района»

Кондусова Ольга Владимировна – старший инспектор ГДН Лискинского ДОП Юго-Восточного ЛУ УМВД России на транспорте

Приглашенные:
 Титов Вячеслав Евгеньевич – врио начальника отдела МВД России по Таловскому району;

 Токарева Валентина Васильевна – глава администрации Таловского городского поселения;

Попович Павел Васильевич - ведущий специалист по ГО и ЧС                                                                администрации муниципального района

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания, комиссия РЕШИЛА:

По первому вопросу:
1.1 Информацию принять к сведению.
1.2  Руководителям БУЗ ВО «Таловская РБ» (А.В. Рябов), Таловского РЭС филиала ПАО «Россети-Центр» - «Воронежэнерго» (С.Н. Хрусталев), филиала ОАО «Газпром газораспределение Воронеж» в р.п. Таловая (В.Н. Насонов), МКУ «ЕДДС и ХТО» (Е.С. Мищенко), МУП Таловского городского поселения ТБО (С.А. Московский), МУП Каменно-Степного сельского поселения «Оазис» (В.А. Димитренко), МУП Таловского городского поселения «Вымпел» (И.А. Баландин), Таловского МрЦТЭТ Воронежского филиала ПАО «Ростелеком» (В.К. Титов), КУ ВО «Управление социальной защиты населения Таловского района» (Н.Н. Гусева), КУ ВО «Центр занятости населения Таловского района» (Н.В. Новикова), МКУ «Центр развития образования Таловского муниципального района» (Л.А. Овчаренко), МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района» (Н.В. Литвинова), ГБПОУ ВО «Верхнеозерский сельскохозяйственный техникум» (В.В. Дубовой):

1.2.1. Провести инструктажи персонала по вопросам организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций (в том числе связанных с использованием в противоправных целях горючих жидкостей, колюще-режущих предметов), а также порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов.

Срок: до 30.12.2022 г.

1.2.2. Обеспечить работоспособность и эффективное использование инженерно-технических средств и систем охраны на подведомственных объектах.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.2.3. Организовать взаимодействие с территориальными подразделениями ГУ МВД, УФСБ, ГУ МЧС, Управления Росгвардии.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.2.4. организовать своевременное получение и незамедлительную передачу информации о возникающих террористических угрозах и других чрезвычайных ситуациях:

- в группу дежурных УФСБ по телефону 8-473-255-04-44;

- в дежурную часть ОМВД России по Таловскому району  по телефону 8-47352-2-10-02;

- дежурную  службу ОВО по Таловскому району по телефону 8-47352-2-24-05;

- оперативному дежурному ЕДДС муниципального района по телефону 8-47352-2-13-60 или по телефону экстренного вызова 112.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.3. Главному редактору районной газеты «Заря» Н.В. Сепкиной разместить в районной газете материалы информационно-пропагандистского характера, направленные на повышение бдительности граждан, разъяснение порядка их действий при получении информации о возможных угрозах безопасности. Дополнительно довести до населения сведения о контактных телефонах территориальных органов УФСБ, ГУ МВД, Управления Росгвардии и ГУ МЧС, а также ЕДДС района, указанных в п. 2.1.4.

Срок: до 30.12.2022 г.

1.4 Сектору по ГО и ЧС администрации муниципального района      (П.В. Попович), ОМВД России по Таловскому району (В.Е. Титов), Таловскому гарнизону пожарной охраны (А.В. Калгин), БУЗ ВО «Таловская РБ» (А.В. Рябов), ОВО по Таловскому району (С.С. Тупикин), Таловскому РЭС филиала ПАО «Россети-Центр» - «Воронежэнерго» (С.Н. Хрусталев), филиалу ОАО «Газпром газораспределение Воронеж» в р.п. Таловая (В.Н. Насонов), Таловскому МрЦТЭТ Воронежского филиала ПАО «Ростелеком» (В.К. Титов), МКУ «Центр развития образования Таловского муниципального района» (Л.А. Овчаренко), МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района» (Н.В. Литвинова) обеспечить уточнение алгоритмов действий органов управления и должностных лиц по ведомственным планам при установлении уровней террористической опасности на территории  Воронежской  области  и  уровней  безопасности в транспортном комплексе, а также аналогичному совместному плану АТК района и оперативной группы в муниципальном районе.

Срок: до 30.12.2022 г.

1.5. Врио начальника отдела МВД России по Таловскому району В.Е. Титову, начальнику Таловского гарнизона пожарной охраны А.В. Калгину, главному врачу БУЗ ВО «Таловская РБ» А.В. Рябову, начальнику ОВО по Таловскому району С.С. Тупикину, начальнику Таловского РЭС филиала ПАО «Россети-Центр» - «Воронежэнерго» С.Н. Хрусталеву, директору филиала ОАО «Газпром газораспределение Воронеж» в р.п. Таловая В.Н. Насонову, ведущему инженеру Таловского МрЦТЭТ Воронежского филиала ПАО «Ростелеком» В.К. Титову, во взаимодействии с сектором по ГО и ЧС администрации муниципального района (П.В. Попович) и АТК района обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных последствий проявлений терроризма.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.6 Директору МКУ «ЕДДС и ХТО » Е.С. Мищенко, начальнику         56 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Воронежской области           А.В. Калгину, врио начальнику отдела МВД России по Таловскому району В.Е. Титову, главному врачу БУЗ ВО «Таловская РБ» А.В. Рябову, начальнику ОВО по Таловскому району С.С. Тупикину,  начальнику Таловского РЭС филиала ПАО «Россети-Центр» - «Воронежэнерго» С.Н. Хрусталеву, директору филиала ОАО «Газпром газораспределение Воронеж» в р.п. Таловая В.Н. Насонову обеспечить готовность персонала дежурно-диспетчерских служб к реагированию при поступлении информации о совершении (угрозе совершения) террористического акта.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.7 Руководителю аппарата администрации муниципального района Ю.В. Бородаенко, главе администрации Таловского городского поселения В.В. Токаревой, главам сельских поселений, руководителям МУП Таловского городского поселения ТБО (С.А. Московский), МУП Каменно-Степного сельского поселения «Оазис» (В.А. Димитренко), МУП Таловского городского поселения «Вымпел» (И.А. Баландин), организовать дежурство ответственных сотрудников в период новогодних и Рождественских праздников. При осложнении обстановки незамедлительно информировать дежурную часть ОМВД России по Таловскому району, дежурную службу ОВО по Таловскому, оперативного дежурного ЕДДС муниципального района по телефонам, указанным в п. 2.1.4.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.8 ОМВД России по Таловскому району (В.Е. Титов):

1.8.1. Усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в местах массового пребывания людей. В необходимых случаях с привлечением специалистов кинологических служб организовать обследование ММПЛ на предмет выявления самодельных взрывных устройств, взрывоопасных и других подозрительных предметов.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.8.2. Для осуществления первоочередных мер по пресечению террористического акта или действий, создающих непосредственную угрозу его совершения, во взаимодействии с органами местного самоуправления поселений, лидеров национальных землячеств и общественных организаций, оценить состояние оперативной обстановки, имеющуюся информацию о наличии условий и предпосылок к возникновению террористических проявлений, выработать мероприятия по своевременному выявлению и локализации террористических угроз.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.9 Заместителю главы администрации по социальным вопросам – начальнику отдела по образованию С.А. Дубовой:

1.9.1. Организовать проведение инструктажей с руководителями  организаций в сфере образования и учреждений культуры по вопросам организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций (в том числе связанных с использованием в противоправных целях горючих жидкостей, колюще-режущих предметов), а также порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов при проведении Новогодних мероприятий.

Срок – до 30.12.2022 г.

1.9.2. Организовать проведение обследований зданий, бытовых и подсобных помещений, планируемых к проведению праздничных мероприятий, а также прилегающих к ним территорий в целях выявления посторонних предметов.

Срок – до 30.12.2022 г.

1.9.3. Обеспечить бесперебойную работу систем видеонаблюдения в местах проведения праздничных мероприятий, а также готовность персонала к своевременному реагированию в экстренных ситуациях.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.9.4.  Проверить работоспособность каналов связи с подразделениями Управления Росгвардии, ГУ МВД, УФСБ и ГУ МЧС. Организовать дополнительную проверку работоспособности систем передачи тревожных   сообщений в ОВО по Таловскому району путем тестовых нажатий кнопок тревожно-вызывной сигнализации и фиксации результатов в соответствующем журнале.

Срок – до 30.12.2022 г.

1.9.5. Во взаимодействии с ОМВД России по Таловскому району    (В.Е. Титов) принять необходимые меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.10. Директору ОАО «Таловское АТП» В.И. Ляхову:

1.10.1. Организовать проведение дополнительных инструктажей водителей, технического персонала и сотрудников, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа, охрану транспортных средств автомобильного транспорта, об угрозах террористического характера, о недопущении проноса на объекты транспортной инфраструктуры оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и других запрещенных предметов,  которые могут быть использованы в противоправных целях, а также о порядке действий при обнаружении на объектах (территориях) посторонних  лиц, подозрительных предметов и угрозе совершения террористического акта.

Срок – до 30.12.2022 г.

1.10.2. Обеспечить исправное состояние и эффективное использование инженерно-технических средств и систем охраны на стоянках технических средств.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.10.3. Организовать осмотр технических средств перед их выходом на    маршрут и по прибытии с маршрута, а также в местах технологических остановок.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.10.4. Обеспечить уточнение алгоритмов действий руководства и работников организации при установлении уровней террористической опасности  на  территории  Воронежской  области  и  уровней  безопасности в транспортном комплексе.

Срок – до 30.12.2022 г.

1.11. Главе администрации Таловского городского поселения В.В. Токаревой, главам сельских поселений:

1.11.1. Во взаимодействии с организаторами праздничных мероприятий в местах их проведения обеспечить привлечение к охране общественного порядка членов добровольной народной дружины, представителей общественности.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.11.2. Во взаимодействии с сотрудниками ОМВД России по Таловскому району оценить состояние обстановки на территориях поселений, имеющуюся информацию о наличии условий и предпосылок к возникновению террористических проявлений, принять необходимые меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.

1.11.3. В случае получения информации упреждающего характера о возникающих угрозах террористического характера на территориях поселений и выявления среди прибывающих лиц террористических и экстремистских намерений обеспечить своевременное представление информации в ОМВД России по Таловскому району.

Срок: с 30.12.2022 г. по 09.01.2023 г.
По второму вопросу:
2.1 Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу:

3.1 Информацию принять к сведению.

3.2 Утвердить План заседаний на 2023 год.
Председатель комиссии                                                              С.А.Дубовая
Секретарь                                                                                    Н.В.Барсукова